~ .... ., ,, ... , ~
"MID11118 '3M Ano 2017
Poder Legislativo Municipal
Plenário das Deliberações

Protocolo

N .0 103, Liv. 024, Fls. 051 Em 02/06/2017

Às17:50hs.

~~
Assinatura do Funcionário

Barra do Garças
Estado de Mato Grosso

O Projeto de Lei

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
em s er são Odinária . QO

dia q t 'Ok=> tc:.2ot'Ç-

1e, " ..• o
'f.o"" ~ ..

-<p~'{)\ 6~~,~~~~Xl
·~?} '\" . ?> ,rs

"--.>~ ~,?>\'
r · ~o

~~- Câmara
~ paraTodos

O Projeto de Decreto do Legislativo

O Projeto de Resolução No. /2017
O Requerimento

O Indicação

O Moção de Aplausos

O Emenda

Autor: Vereador Dr. GABRIEL PEREIRA LOPES (Zé Gota)- PRB

L PROJETqpE_lJli_Ç()MPLEMENTAR N.Q 005 /2017, DE 31 DE MAIO DE 2017.

"Altera a Lei Complementar N.º 127, de
28 de abril de 2010 que Dispõe sobre o
Código de Postura de Barra do Garças."

O PREFEITO 1vfUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS, ESTADO DE
MA TO GROSSO, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte
Lei:

Art. 1 º - Acrescenta-se ao 221, da Lei Complementar em epígrafe, o § 3º,
com a seguinte redação:

Art. 221- .................... .
§ 1!J. •••••••••••••••••••••••••••••••
§ 20 ............................... .

§ 3° - Fica permitido o uso de microfone, no carros de propaganda
volante, no limite de até 70dB (setenta decibéis), cumprindo as demais normas
pertinentes."

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municióal de Barra do Garças-MT., 31 de maio de
2017.

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Nosso intuito é fazer a necessária adequação, para as
reivindicações dos profissionais do ramo de propaganda volante, visto que,
esta mesma lei já regulamenta o uso de propaganda, com microfone, no
comércio em geral.

Eis nosso pensamento,
Salvo melhor juízo.

Vereador-P RB
Membro da Comissão de Constituição, Jp stiça e Redação

C
~ an1ara

M .unicipal
Arquivo

l~ .l\_l{l{i\. 1)() (;l \1{ 'i\.S

CERTIDÃO

• Câmara
pa•aTodos

Certifico que após pesquisa nos índices de Projetos de Lei, de Leis Complementares e Leis

Ordinárias não foram encontradas correspondências sobre o tema do Projeto de Lei

Complementar do Legislativo 005/2017 (propaganda volante), do Vereador Gabriel Pereira

Lopes.

Barra do Garças-MT, 14 de junho de 2.017

<)J, V\ --c-~ ( ~ f-t:l f-Zt c-\.""\ ~ I VI ~
Wellinton Pereira da Silva
Arquivo - Portaria 24/2013

Rua Mato Grosso, N". 617, Centro, Barra do Garças- MT, CEP: 78600-000,
Fones (66) 3401-2484 I 3401-2395 e 3401-2358.

camarabarradogarcas.mt.gov. br - facebool<.com/camaramunicipa lbarradogarcas

EST.AOOIDe;MATO GROSSO
~-·

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

4/ I"Qff!Ç#o.I.KI ,.<NC>

LEI 11.~ l}.,{if2 nE L:;; .. ~.E ~~4Q D~ 1.f90 I
tti Dn AfJ'l'OfUA IJt! VERn l>GR t LÁ.ZMlO SlPR!ANO DE

--./·"

CA.RVAUiO

MATA

1\tt\C! V!li1RA CÂND!!lO Dr . J .. OUl'H VAL ~iOlUURA OA

»Ee.t.abelee6 not"nuua d

Ja Vo te Souori~nda . ~o p•-

~lmetro urbano da etda4G de 1

.~l'"rtt do Garças".

O PRBPEITO MUNICIPAL DE GARÇAS 1 EM.\ -
DO t> Al'O GRosso. t'a~ 11 êÂfJlara nicinal aprovou

le tlaneiQ.n guinte Lei;

Ar~. 10 - Flea ent~boleo~ que o

de Propag«nd~ Volt.mle Sonot-i.zada de&t.a cidade,

&uao at:tvldades noa l'Jcgu~ ntes hornr.:HltU

rviçoa '

lvori

a) _ .. Das ô:OOhs tl"l l2t00hs
..

f '

18:00ha. nos di~s Útel$ e no$ sÚb
,. ...

Ntt'O Unico ... Ser:(lo peN11it.ldoa o& t;Ot">"'i- i

çoa do uttlidade pÚbl~ea nos domingos a teriadoa. aando ter-

inantemont.e proibi'do oa serviço& do propagtu\tln nos diae Ú4t!.
~

!a • !HlbatloA •
,. ..

do•indos c ferladoe, apoa AS 18cOO h••

Art. Zº ... A pohdçÂó &onor-a produalda por os-

$ OI'J sorvlço~;h será t'iécaU tUt.da e cont.rolada• por aparelho '

ru•ep.-io ~ ftio poder.Í ultrftptuuut-r oa Índieea eateboleo:i.cto~ '
Lei, do •cordo o •~t. 132, em aeu ~arágrafo unioo, da Lei

MuJ~l.ciDAl rle nu l,U06/B6 de 21 . 0& . &6 , que voraa aobr-c o CÓd!

de Postut'3t.ll do MunieÍpio d~ ~art'a do Garças.

Art. 30 - fica ~&t.abo1eeido ainda 1 que O'~!.nfr-

tor do pr Lei,
#

r • oa corroa publieo VA -lta eq ut.

uldir Rabelo Sf n - Centro - CEP 78.600 • Fones (06S) 446-3640 - 446-3641 - 446-3642 - 446-3643

--ESTAOOlOE'jMA TO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇA
"' _.,., - "~

,, .. P'tiftÇ II. U('IOD \1.

,---------------------------------------------------------------------------------~~--------
"'-,

lente a 23(viute trê.s} UPf':o(un.tdado p&drio fiscal) El ~- •

e".só de 1nci~neia, 46htunrorlt.A e l!ieis) UPP e~""-

aaçio do AlvaPÁ d~ Lieençn.

1\rt. 4!1 - Or.; ttt••of:jsaicmAil!l tlot:l tUJf'ViÇOt:l de*

pro sonoriz:tda vol<ultc. btn~:t (~Orto os catitbelocrbnonto

quo ut i U ~Mt a.p d<s UOUl
. . . . . .

mus H' a no v x vo • terno qu

io Al•nr~ do Licença, I ... 3 (l()'F,f"t}$ fiÚb l 1 c:o reeoHt(3!" .tt

}'10

a nor

... rss ~ r1leeber dtt PrefeJ.tuN• Munieipa ... ,

eatatlalcc idas nA presente Lei t tu~ndo qu«> os osta-

belocimcntos nã~? volant.,Hi, obedecer li<* norm

CÓdit.;o d\l Posturl1s do Mt.ud.c{pio.

\t·t.. 5!.' - F:sta L~ i -cnt.r

d~ Uli pubU.c
...

çno.

de acordo ~o;!''

m vigor na datn

Art. Ólíl - ftt~VOI!rtim ... f.iie ae diL'!IH>Ot:!içÔea 4!1m

cont.t•nrio.

-= Pl T3 1 :n~~:· ~ D u :T~ ~~:F :-rr ~;' n :··i ~I.7-: 1 cJ ? AL

ti are-a ti~.) Garça$ .J S Je JJ~40de 1 . 990

~· /
>a~lo c~~-r 1aye d - . At._:1d.at< nt·.

C ER TIDJlO 1 r>

t•rtii!t (' e d~u fé QHe 1 .~~

~...... . ---.. ~--~--~- 1T'º~- ~.s~z-. ~·~- .
~' t0.1t ' ~'LI '\ . .. -------~-- ... . _ . ....... ···--

- ~. W.""-. . . . . . .. .. . ·- ... :
!tm ~~/=· .' ... . / , ,;~ -·-~-~?

l

EFE f'fO ~HJN'!C.lPA

_ _,.
'- '-... .. ..-

Waldir Robelo Si n - Centro - CEP 78.600 - fones t065) 446-3640 - 446-3641 • 446-3642 • 446-3643

,,
"-,

Estado de Mato Grosso

B \lU{\ J)<) {,\I{( \'>
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
barradogarcas.mt.leg.br

ASSESSORIA JURIDICA

Parecer n°: 067/2017

Projeto de Lei Complementar n° 005/201 7, de 31 de maio de 201 7, de autoria
do Vereador Gabriel Ferreira Lopes- PRB, que: "Altera a Lei Complementar n° 127, de 28 de

abril de 2010 que dispõe sobre o Código de Postura de Barra do Garças. "

I- RELATÓRIO

O 1. Trata-se de Projeto de Lei Complementar n° 005/2017, de 31 de maio de
2017, de autoria do Vereador Gabriel Ferreira Lopes- PRB, que: "Altera a Lei Complementar
n° 127, de 28 de abril de 2010 que dispõe sobre o Código de Postura de Barra do Garças. "02.
Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei informando que:

"Nosso intuito é fazer a necessária adequação, para reivindicações dos

profissionais do ramo de propaganda volante, visto que, esta mesma lei
já regulamenta o uso de propaganda, com microfone, no comércio
geral. "

03. Já o projeto em questão altera a redação do § 3° do artigo 221 da Lei
Complementar no 127, de 28 de abril de 201 O (código de postura).

04. É o relatório.

H-PARECER

05. A análise da validade ou não de um Projeto de Lei deve necessariamente
passar por três aspectos distintos, que são a competência, onde observaremos se a matéria é de
competência do município e se dentro do município deve ser proposta pelo poder executivo ou
pelo poder legislativo; a forma, superada a questão da competência deve-se atentar para a forma
em que deve ser apresentado, se como lei complementar ou como lei ordinária, e por fim
devemos observar a legalidade do projeto, ou seja, se esse, caso aprovado, estaria apto a
produzir efeitos no mundo jurídico, respeitando os requisitos supra e não desrespeitando
nenhuma norma a ele hierarquicamente superior, dadas essas explicações passamos a análise
dos requisitos mencionados:

06. - Da Competência - É indiscutível a competência do município para
legislar sobre a matéria, estando prevista tanto na Constituição Federal quanto na LOM sua
competência para legislar sobre assunto de seu peculiar interesse:

Constituição Federal

"Art. 30. Compete aos Municípios:

(66) 3401-2484 I 3401-2395 I 3401-2358 I 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br- tb.comlcamaramunicipalbarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças- MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com I imprensa@barradogarcas.mt.Ieg.br I ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

~

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

urn,
Í Câmara~
, '->" Pr=.~ J

"""d ...b

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
barradogarcas.mt.leg.br

ASSESSORIA JURIDICA
B \1m \ J)< ) < , \IH \ s

"--

I- Legislar sobre assuntos de interesse local;

Lei Orgânica do Município de Barra do Garças

"Artigo 10 -Ao Município compete prover a tudo quanto se relacione ao
seu peculiar interesse e ao bem-estar de sua população, cabendo-lhe,
privativamente, entre outras, as seguintes atribuições:

I- Legislar sobre assuntos de seu peculiar interesse;

li- Suplementar a legislação federal e estadual, no que lhe couber;"

07. Por outro lado a matéria não se encontra dentre aquelas previstas no artigo
49 da Lei Orgânica do Município, que estabelece as matérias de competência exclusiva do

Prefeito :

"Artigo 49 - São de iniciativa exclusiva do Prefeito as leis que disponham
sobre;

I - Criação, transformação ou extinção de cargos, funções ou empregos
públicos na Administração Direta e autárquica ou aumento de sua
remuneração;

II - Servidores públicos, seu regime jurídico, provimento de cargos,
estabilidade e aposentadoria;

III- Criação, estruturação e atribuições das Secretarias ou Departamento
equivalentes e órgãos das Administração Pública;

IV - Matéria orçamentária, e a que autorize a abertura de créditos ou
conceda auxílios, prêmios e subvenções. "

08. Portanto, não há qualquer mácula na apresentação do Projeto pelos

Nobres Vereadores.

09. - Da Forma: A matéria tratada não se encontra dentre aquelas constantes
do artigo 48 da Lei Orgânica e que devem obrigatoriamente serem propostas sob a forma de lei
complementar, como de fato o veio.

1 O. -Da Legalidade: Trata-se de norma que visa alterar o Código de Postura
Municipal, com intuito de atender a reivindicações de comerciantes que utilizam sistema de
som, para propaganda em lojas, que propõem uma mudança no nível de decibéis, buscando
melhorar a comunicação com o público e fortalecimento do comercio, portanto, aceitável a

indicação do presente Projeto.

111- CONCLUSÃO

11 . - Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de competência,

da ótica legal, observados os apontamentos feitos acima, não vislumbramos impedimento à

tramitação do Projeto de Lei, cabendo aos vereadores análise de mérito.

(66) 3401-2484 i 3401 -2395 I 3401-2358 I 0800 647 6811
barradogarcas.mt.Jeg.br- tb.comlcamaramunicipalbarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças- MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com I imprensa@barradogarcas.mt.leg.br I ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

c~

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças S

·~
Câmara _.,.~~'
...,d b

I~ \HH \I><)(, \I{( \S
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

barradogarcas.mt.leg.br

ASSESSORIA JURÍDICA

'-

12. É o parecer, sob censura.

Barra do Garças, 19 de junho de 201 7.

~~~
HEROSPENA~

Procurador Geral

Matricula: 213 - OAB/MT: 14.385-B

(66) 3401-248413401-239513401-235810800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br - tb.comlcamaramunicipalbarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com I imprensa@barradogarcas.mt.leg.br I ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

...___

APROVADO

EMSES~;:~~
eilr~~~$

AU)(i\iar Administrativo
Portaria ~ 3/~ 996

Estado de Mato Grosso
CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

Paládo VereadorDr. DERCYGOMES DA S.ILVA

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

Projeto de Lei Complementar n°
005 / 2017 de autoria do Vereador
GABRIEL PEREIRA LOPES - PRB

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO, analisando a
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR, em epigrafe, resolve exarar PARECER
FAVORA VEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Ja ~ das
...le.L_de G ~ de2017.

Municipal,

...
Ver. Dr. O FERREIRA

Ver. Dr. JOÃO RODRIGUES. D
Relator

./\. ·

~
t=~~~~

Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:Oxx(66) 401-2484/E-mail:camarabg@uol.com.br li§U@ "fii!·!#i!M
CEP:78.600-000 Barra do Garças- Mato Grosso

em

Estado de Mato Grosso
CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

Palácio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

VOTAÇÃO

o ,)\JO\~t:0 Ole. ~ ~MJ_'O'('.evvlo\. r-: ms \\ ~ ~~ •'-'t:1,~ ~
~ VEREADORES PARTIDO ~ SJM NÃO ABSTENÇÃ~

ALESSANDRO MA TOS DO NASCIMENTO PRB Y-,
CELSON JOSE DA SILVA SOUSA-Vice-pt·esidente PV 'f--
CLEBER FABIANO FERREIRA DEM y
FANCISCO CANDIDO DA SILVA PV :>(:._

GABRIEL PEREIRA LOPES PRB -i_
GERALMINO ALVES R. NETO- 1° Secretátio PSB '>(,

GUSTAVO NOLASCO GUIMARAES PSL -t.._

JAIME RODRIGUES NETO PMDB -:/._

JOÃO RODRIGUES DE SOUZA PDT ')'C

JULIO CESAR GOMES DOS SANTOS PSDB ('\ '}-.

MIGUEL MOREIRA DA SILVA - Presidente PSB ' \ · \
~\?.- d-e.Y\-r(

MURILO VALOES METELLO PRB f_
PAULOCESARRAYEDEAGUIAR PMDB ~

SIVIRINO SOUZA DOS SANTOS PSD r::l._,

V ALDEI LEITE GUIMARÃES -r Secretário PDT -....,c...:..

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO
Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
em Sjq ã

1
o 00ain~ do

. a I I :0 z;o· t~

I""' -"'õ\\
~()\ '

C. C'\

,,, ••• - ~'Q
ôl"~

Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:Oxx(66) 401-2484/E-mail:camarabg@gmaiLcom

CEP:78 .600-000 Barra do Garças-Mato Grosso

~R.